
DELIBERA n. 86 del  15/11/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
SESSIONE STRAORDINARIA – ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO  EX  ART.  194 
D.L.VO  N.  267/2000,  DERIVANTE  DALLA  DELIBERA  G.M.  N.  126  DEL 
26.10.2018, CON LA QUALE E' STATO APPROVATO IL VERBALE DI SOMMA 
URGENZA PER LE  ATTIVITA'  PROPEDEUTICHE AI  LAVORI  DI  MESSA IN 
SICUREZZA STRADA DENOMINATA "VIA DEL  PRATOLINO",  RICADENTE 
NELLE AREE DEI COMPARTI C3A E C3B, NELLA FRAZIONE DONNINI NEL 
COMUNE DI REGGELLO

L’anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di novembre si è riunito 
alle  ore  09:25 convocato  nei  modi  di  legge,  presso  il  palazzo  comunale,  il 
Consiglio  Comunale  presieduto  da  GORI  GIULIO  nella  sua  qualità  di 
PRESIDENTE e con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE DOTT. FERRINI 
FERDINANDO

Presenti, alla votazione:
BENUCCI CRISTIANO
ARGENTIERI ALESSIA
BARTOLOZZI JO
BERNINI MAURO
GORI GIULIO
COLASANTI LUCIANA
ELISI O LISI SONIA
FANTINI FABIANO 
FIORILLI GIUSEPPE 
GRANDIS ROBERTO 
MAURO VITTORIA 
MUGNAI GLORIA
PANDOLFI CINZIA
PARENTELLI ELEONORA
SORI LORENZO 
TOZZI ELISA 
PICCARDI MARCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano inoltre presenti  n.  5  Assessori Comunali come segue:

BANCHETTI GIACOMO Presente 
BARTOLINI ADELE Presente 
BATIGNANI TOMMASO Presente 
DEL SALA PRISCILLA Presente 
GIUNTI PIERO Presente 

.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  la  strada  denominata  “via  del  Pratolino”  in  frazione  Donnini  nel 
Comune di Reggello è aperta al traffico;

PRESO ATTO del rapporto di servizio a firma della Responsabile del Settore Polizia 
Municipale Dott.ssa Sandra Giovannetti  n.  28 del  25/09/2018,  pervenuto al  protocollo 
generale dell'ente al n. 26647 ad oggetto: “Segnalazione urgente di pericolo relativa alla 
strada comunale Via del Pratolino Fraz. Donnini”, dove veniva constatata la presenza di 
numerose  anomalie  ed  ammaloramenti  con  buche,  avvallamenti  e  gibbosità  tali  da 
rendere  la  carreggiata  disconnessa  e  molto  pericolosa  per  il  transito  veicolare, 
determinando condizioni di insicurezza e intransitabilità completa veicolare della stessa;

VISTO che con la medesima nota veniva richiesto al Sig. Sindaco l’adozione di un 
provvedimento contingibile e urgente di chiusura totale al transito  di parte  della Via del 
Pratolino;

PRESO ATTO dell’Ordinanza Sindacale n. 236 del 27/09/2018,  con la quale si  era 
considerato  opportuno  adottare  un  provvedimento  cautelare  urgente  a  tutela  della 
pubblica incolumità fino alla messa in sicurezza della strada medesima, ai sensi degli artt. 
50 c.5 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

PRESO ATTO che, con l’Ordinanza Sindacale sopra riportata,  era stata disposta la 
chiusura della strada in argomento con decorrenza dalla data del 27/09/2018 fino a nuovo 
provvedimento;

RILEVATO  come  quanto  sopra aveva indotto  il Settore  LL.PP.  ad  effettuare  un 
sopralluogo  da  parte  del  proprio  personale  tecnico,  nelle  persone  dell’Ing.  Agostino 
Mastrangelo e del Geom. Eduardo Rafael Serroni, che aveva evidenziato la necessità di 
eliminare  ogni  condizione  di  pericolo  per  l’incolumità  fruitori  del  tratto  di  viabilità  in 
oggetto;

RILEVATO  come  sulla  base  di  quanto  sopra l'Ing.  Agostino  Mastrangelo avesse 
proposto di provvedere con urgenza con i provvedimenti elencati nel verbale sottoscritto 
dall'Arch.  Gerolama Tamborrino,  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  in  data 
28/09/2018, in atti Prot. n. 26765, e di seguito sommariamente riportati:
-   effettuare, vista la natura del dissesto e dello stato dei luoghi, un sopralluogo ispettivo 
con un tecnico altamente specializzato in materia
-   operare un transennamento idoneo
-  richiedere alla società Publiacqua s.r.l. di eseguire un’accurata video-ispezione dei tratti 
di fognature, caditoie incluse, lungo il tratto interessato e nel tratto subito a monte;
-   eseguire  un’attenta  analisi  della  documentazione  agli  atti  del  Comune di  Reggello 
relativa alla realizzazione dei comparti C3A e C3B

RILEVATO che,  come da verbale di ordinazione di esecuzione,  in atti Prot. n. 27784 
del 09/10/2018, erano stati individuati, per le rispettive attività:

• il  Dott.  Geol.  Gabriele Grandini,  della società Geo-Eco Progetti  (p.i.  02287880484), 
con sede in v. Andrea del Castagno 8 a Firenze, per le seguenti attività di consulenza:

a) verifica della documentazione esistente a partire dalle pratiche amministrative di 
carattere  urbanistico  (S.U.,  piani  attuativi  e  varianti  allo  stesso  SU),  per  la 

.



definizione elle  prescrizioni  di  carattere “idrogeologico” correlate ai  due comparti 
C3A e  C3B,  ed  edilizio  relativamente  alle  concessioni  edilizie  relative  agli  8 
fabbricati e alle opere di urbanizzazione (varianti comprese); depositi strutture ed 
atti di collaudo;

b) verifica a mezzo video ispezione certificata di tutte le tratte fognarie (acque scure e 
acque chiare) presenti nell’area in esame almeno nel tratto compreso fra Via della 
Chiesa Nuova, il tratto discendente lungo Via Pratolino fino al raggiungimento della 
S.P.  di  S.  Ellero n.  88 e rappresentazione su appropriato elaborato planimetrico 
della reale posizione dei tombini e caditoie e dei punti in cui si rilevi ammaloramento 
e  disfunzione  dei  vari  segmenti  della  stessa  condotta  fognaria.  Accertamenti 
andranno  svolti  anche  relativamente  alla  rete  di  distribuzione  idrica  destinata  a 
consumo umano.

c) programmazione di  campagna geognostica (ottimizzazione dei punti  di  indagine) 
consistente in: un sondaggio meccanico carotaggio continuo (lunghezza 18 ml) da 
strumentare con canna inclinometrica a valle del paramento in “terra armata”; n. 3 
sondaggi a carotaggio continuo di lunghezza 10,0 ml opportunamente disposti da 
strumentare con canna piezometrica per la rilevazione del livello delle acque nel 
terreno; prelievo di campioni indisturbati di terreno e selezione dei maggiormente 
rappresentativi  da  sottoporre  ad  analisi  di  laboratorio  delle  terre  per  ricavarne i 
parametri geotecnici;

d)  ricostruzione della  cronologia degli  accadimenti  trascorsi  che abbiano portato al 
ricorso di parziali,  già eseguiti,  interventi di momentaneo ripristino e riassetto del 
tratto viario;

e) verifica  degli  atti  documentali  relativi  al  deposito  strutture  presso  il  competente 
Ufficio del Genio Civile di Firenze fino alla chiusura del “deposito” e relativi atti di 
fine lavori/collaudo dell’opera;

f) valutazioni  in  merito  alla  verifiche  di  stabilità  in  relazione  alla  acquisizione  dei 
parametri progettualmente utilizzati;

g)  svolgimento  del  monitoraggio  inclinometrico  per  un  lasso  temporale  consono 
(almeno  12/18  mesi)  e  comunque  da  pianificare  in  funzione  della  meteora 
stagionale;

• l'Impresa Tecna (p.i. 01358250510), con sede in v. Bartolomeo di Ser Gorello n° 11/a 
ad  Arezzo,  per l’esecuzione  di  n°  4  sondaggi  a  carotaggio  continuo,  campioni 
indisturbati,  prove  SPT,  analisi  di  laboratorio  geotecnico  ed  indagini  geofisiche  di 
superficie in via Pratolino loc. Donnini (FI);
VISTE  le rispettive offerte relative alle prestazioni richieste, come di seguito riportate:

-   Dott. Geol. Gabriele Grandini, della società Geo-Eco Progetti (p.i. 02287880484): Euro 
4.900,00 oltre 2% contributi previdenziali ed iva 22% per complessivi Euro 6.097,56;
-    Impresa Tecna (p.i. 01358250510) con sede in v. Bartolomeo di Ser Gorello n° 11/a ad 
Arezzo: Euro 10.493,00 oltre iva 22% per complessivi Euro 12.801,46;

PRECISATO quindi come si fosse proceduto all'emanazione, nei confronti dei suddetti 
operatori  economici,  all'ordine  di  esecuzione  delle  prestazioni  richieste in  regime  di 
somma urgenza;

.



PRECISATO che l’importo occorrente per finanziare le spese occorse a seguito della 
situazione dettagliata in narrativa, ammonta a complessivi Euro 18.899,02;

RILEVATO  che  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Arch.  Gerolama 
Tamborrino, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, aveva sottoscritto  tutti i 
relativi atti di tale procedura ed aveva ravvisato gli estremi per  intervenire in regime di 
somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

VISTA l'allegata relazione  di  perizia  giustificativa  della  spesa,  prot.  n.  27787  del 
09/10/2018, a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  redatta  in  merito 
dall'Ing.  Agostino  Mastrangelo  e dall'Arch.  Gerolama  Tamborrino,  rispettivamente 
istruttore tecnico e Responsabile del settore Lavori Pubblici;

PRECISATO quindi come si fosse proceduto all'emanazione, nei confronti dei suddetti 
operatori economici, dell'ordine di esecuzione per le rispettive attività in regime di somma 
urgenza;

DATO ATTO che i  fondi  in bilancio non si  dimostrano sufficienti,  e  pertanto  che è 
applicabile la procedura ex art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come 
modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 07.12.2012, n. 
213;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 126 del 26.10.2018, con la quale è stata attivata la 
procedura di riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. ultimo citato; 

RITENUTO sulla base di quanto sopra di procedere al riconoscimento del debito fuori 
bilancio  per  complessivi  Euro  18.899,02 occorrenti  per  l’esecuzione  delle  prestazioni 
sopra elencate, entro il termine di 30 giorni dalla data della suddetta deliberazione di G.C. 
n. 126 del 26.10.2018;

PRECISATO  che  la  spesa  è  finanziata  con  apposito  stanziamento nel bilancio  di 
previsione 2018-2020;

VISTO il  parere  del  Collegio  dei  Revisori,  allegato  al  presente  atto,  reso  ai  sensi 
dell’art. 239 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

PRECISATO come il Settore LL.PP., una volta deliberata da parte del C.C. la ratifica 
della somma urgenza in parola ed il conseguente stanziamento finanziario, procederà a 
regolare le competenze derivanti dagli interventi in parola, pur in assenza di uno specifico 
e preventivo impegno di spesa, procedendo, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 
18.08.2000  n.  267,  alla  definizione  e  regolarizzazione  degli  ordinativi  effettuato  nei 
confronti delle Ditte intervenute;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
RITENUTA  la  propria  competenza,  ai  sensi  dell’art.  191  comma  3  del  D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  49 del D.Lgs 18 agosto 2000,  n 267,  sono stati 

acquisiti  ed allegati  alla  presente deliberazione di  cui  costituiscono parte integrante e 
sostanziale,  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi 
rispettivamente  dal  Responsabile  del  Settore  LL.PP. e  dal  Responsabile  del  Settore 
Finanziario.

.



Il  Presidente apre la discussione sul punto iscritto al  n.  10 dell’odg e passa la 
parola all'Assessore al Bilancio per l'illustrazione dell’argomento.

Durante  l'illustrazione  esce  dall'aula  il  consigliere  Sori,  conseguentemente  il 
numero dei votanti scende a 15.

Il Presidente, non essendoci interventi né dichiarazioni di voto, pone in votazione il 
presente atto.

Con n. 11 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 4 voti di astensione (Pandolfi, 
Bartolozzi, Grandis e Tozzi), espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge,

DELIBERA

1. di ratificare la situazione di somma urgenza venutasi a creare a seguito del rapporto di 
servizio  a firma della  Responsabile  del  Settore Polizia  Municipale Dott.ssa Sandra 
Giovannetti n. 28 del 25/09/2018  sulla strada comunale denominata “via del Pratolino” 
ricadente nelle aree dei comparti  C3A e C3B, nella frazione  Donnini nel  Comune di 
Reggello,  a  causa  della  presenza  di  numerose  anomalie  ed  ammaloramenti  con 
buche,  avvallamenti  e gibbosità tali  da rendere la carreggiata disconnessa e molto 
pericolosa  per  il  transito  veicolare,  determinando  condizioni  di  insicurezza  e 
intransitabilità completa veicolare della stessa; 

2. di  precisare  che  per  far  fronte  alle  conseguenze  di  quanto  esposto  con  maggior 

dettaglio in narrativa era stato provveduto ad attività di somma urgenza assolutamente 
non previste o prevedibili, ma necessarie, urgenti ed inderogabili al fine di:
-    effettuare,  vista la  natura  del  dissesto  e  dello  stato  dei  luoghi,  un  sopralluogo 
ispettivo con un tecnico altamente specializzato in materia
-   operare un transennamento idoneo
-   richiedere alla società Publiacqua srl di eseguire un’accurata video-ispezione dei 
tratti di fognature, caditoie incluse, lungo il tratto interessato e nel tratto subito a monte;

-  eseguire un’attenta analisi della documentazione agli atti del Comune di Reggello 

relativa alla realizzazione dei comparti C3A e C3B;

3. di precisare che l’importo complessivo occorrente per finanziare le spese occorse a 

seguito  della  situazione  dettagliata  in  narrativa  ammonta  a  Euro  18.899,02  così 
ripartite:
-   Dott. Geol. Gabriele Grandini, della società Geo-Eco Progetti  (p.i. 02287880484): 
Euro  4.900,00  oltre  2%  contributi  previdenziali  ed  iva  22%  per  complessivi  Euro 
6.097,56;
-    Impresa Tecna (p.i. 01358250510) con sede in v. Bartolomeo di Ser Gorello n° 11/a 
ad Arezzo:  Euro 10.493,00 oltre iva 22% per complessivi Euro 12.801,46;

4. di riconoscere il relativo debito di bilancio, approvando la spesa complessiva di  Euro 

18.899,02 ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
5. di  precisare  che il  debito  di  cui  sopra  è  finanziato  con apposito  stanziamento nel 

bilancio di previsione 2018-2020;
6. di dare atto della regolarità e della legittimità della procedura adottata, pur in assenza 

.



di uno specifico e preventivo impegno di spesa, per cui si potrà procedere, ai sensi del 
richiamato art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, alla definizione e 
regolarizzazione dell’ordinativo effettuato nei confronti della Ditta citata in narrativa; 

7. di  precisare  che  il  Responsabile  del  Settore  LL.PP.,  nell’ambito  dei  propri  poteri, 
provvederà  con  successiva  determinazione  al relativo impegno di  spesa  ed  alla 
successiva  liquidazione  della fattura,  così  come  previsto  dall’art.  183  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

8. di precisare che il responsabile della presente procedura e della sua esecuzione, ai 
sensi della normativa vigente è l’Arch. Gerolama Tamborrino.

Successivamente, stante l’urgenza 
IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 11 voti favorevoli, n.  4 voti di astensione (Bartolozzi, Grandis, Tozzi e Pandolfi) e 
nessun voto contrario, espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge,

D E L I B E R A
di  dichiarare  la  presente immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  art.134, 
comma 4, del D.L.vo 18.8.2000 n.267. 

--- o ---

La trascrizione della registrazione audio della discussione sul presente punto, è riportata 
nel testo dattiloscritto allegato alla delibera di approvazione del verbale della presente 
seduta.

--- o ---

.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

GORI GIULIO

IL SEGRETARIO GENERALE
FERRINI FERDINANDO

.



.



.



.



.



******

Consiglio Comunale

PROPOSTA PER  IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta N. 2018 / 2947
UO Progettazione

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 
267/2000, DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 126 DEL 26.10.2018, CON LA QUALE 
E' STATO APPROVATO IL VERBALE DI SOMMA URGENZA PER LE ATTIVITA' 
PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA DENOMINATA "VIA 
DEL PRATOLINO", RICADENTE NELLE AREE DEI COMPARTI C3A E C3B, NELLA 
FRAZIONE DONNINI NEL COMUNE DI REGGELLO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TAMBORRINO GEROLAMA

.



******

Consiglio Comunale

PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta N. 2018 / 2947
UO Progettazione

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 
267/2000, DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 126 DEL 26.10.2018, CON LA QUALE 
E' STATO APPROVATO IL VERBALE DI SOMMA URGENZA PER LE ATTIVITA' 
PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA DENOMINATA "VIA 
DEL PRATOLINO", RICADENTE NELLE AREE DEI COMPARTI C3A E C3B, NELLA 
FRAZIONE DONNINI NEL COMUNE DI REGGELLO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
BENEDETTI STEFANO

.



Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 86 del 15/11/2018

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 
267/2000, DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 126 DEL 26.10.2018, CON LA 
QUALE E' STATO APPROVATO IL VERBALE DI SOMMA URGENZA PER LE ATTIVITA' 
PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA DENOMINATA "VIA 
DEL PRATOLINO", RICADENTE NELLE AREE DEI COMPARTI C3A E C3B, NELLA 
FRAZIONE DONNINI NEL COMUNE DI REGGELLO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} IL SEGRETARIO GENERALE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

.



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 86 del 15/11/2018

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.L.VO N. 267/2000, 
DERIVANTE DALLA DELIBERA G.M. N. 126 DEL 26.10.2018, CON LA QUALE E' STATO 
APPROVATO IL VERBALE DI SOMMA URGENZA PER LE ATTIVITA' PROPEDEUTICHE AI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA DENOMINATA "VIA DEL PRATOLINO", 
RICADENTE NELLE AREE DEI COMPARTI C3A E C3B, NELLA FRAZIONE DONNINI NEL 
COMUNE DI REGGELLO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 23/11/2018 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs  
18.08.2000, n. 267 . 

Responsabile della immissione all'albo pretorio online: ZANIOL STEFANO

Li, 28/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZANIOL STEFANO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

.


